In nomine Domini Amen. Frater Johannes dictus abbas campi sancte Marie etc. Sciant igitur tam presentes quam posteri, quod cum Helmicus laicus dictus de Vilse et Johannes maritus sororis eius aliquid iuris habere se dicere in manso nostro Ostho in Alrebeke, et nos auctoritate privilegii nostri²⁾ quod super eiusdem mansi donacione habuimus et habemus ad renitendum uteremur, tandem prudentum viorum mediante consilio in hoc consensimus, ut eisdem Helmico videlicet et Johanni VI marcas denariorum daremus tempore constituto, ut sic omni actioni sue quamvis iniuste totaliter renunciarent. Quod et factum est anno Domini M^o.CC^o.LVI^o in cymiterio sancti Viti prope Widenbruge coram Alberto de Vurdinchusen iudice ab utraque parte communiter electo, presentibus viris honestis quorum nomina subscripta sunt, videlicet: Brunone plebano sancti Viti, Arnoldo de Odelinchusen, Egberto de Batenhorst, Theoderico de Soltesberg, Helmico, Hermanno Elgerinc. Et quoniam pro insufficienti cultura predice domus et pro pensione annua pluribus annis nobis subtracta soror sepediti Helmici nomine Hathewigis usufructu quem in predicta domo habuerat ipso iure privanda erat, ut etiam ipsa voluntarie cederet, pietatis intuitu III modios ordei et III siliginis ei dabimus quoad vixerit ipsa. Hec in figura iudicij facta sunt in Widenbruge coram Helmico iudice anno Domini M^o.CC^o.LVI^o. Testes sunt: Albertus de Vurdinchusen, Everhardus de Vechlage, Arnoldus de Odelinchusen milites; Reggerus de Vechlage, Conradus de Nunninchove, Lambertus de Svelethe, Theodericus de Ovenhus, Woltherus Bilekevet, Hermannus Vettinc et alii plures. Porro ad huius facti maiorem evidenciam, presentem paginam exinde conscriptam sigillo civium in Widenbruge fecimus communiri.

Das Siegel der Stadt Wiedenbrück ist vorhanden.

614.

* Freibrief und Verleihung eines Gutes in Beckum an einen Eigenhörigen des Klosters Marienfeld. 1256. — Or. in dem Archive der Stadt Beckum.

Universis Christi fidelibus huius page inspectoibus frater Johannes dictus abbas campi sancte Marie, geste rei noticiam. Noverint fideles universi, quod nos de consensu conventus nostri, acceptis XVII marcis

¹⁾ So ausgeschrieben. — ²⁾ Oben unter Nro. 289 gedruckt. — Die betr. Güter liegen in Langenberg, südlich von Rietberg.

et VI solidis a Tyce laico ecclesie nostre quondam litone, ipsum manumisimus, et insuper aream in Bekehem cum suis edificiis in possessionem liberam eidem indulgemus. Hiis beneficiis hoc adicimus, quod offendit nostram, quam predictus Tyce per evidentem iniuriam incurrerat, ipsi et parentibus suis Johanni videlicet de Wersa et uxori sue nec non et liberis eorum penitus non imputamus, sed eo iure, quo ceteri litones nostri nobis subiecti sunt, ipsi quoque gaudebunt. Huius rei testes sunt: Heinricus prior, Everhardus sacerdos, Godescalcus cellararius, persone ecclesie nostre; Johannes Nicinc, Godefridus Vilterinc, Egbertus Biscop, Hermannus de Ravenesberg, Johannes de Rinstete, burgenses Monasterii, et alii plures. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M^o.CC^o.LVI^o.

Das Siegel des Klosters ist erhalten.

615.

* Vergleich wegen des Zehnten von dem Hause Eppinc, auf der Synode zu Rheda vermittelt. 1256. —

Or. Fr. Münster U. 90 a.

Noverint universi Christi fideles tam presentes quam futuri, quod ego Bernardus thor Hurden, domna mea Irmetrudis et filia ipsius Jutta inivimus compositionem cum Bernardo Eppinc de quadam decima que spectat ad domum ipsius que dicitur Eppinc et de quibusdam agris qui dicuntur Walesge lant, quorum decima spectat ad supradictam domum, que mutata antiquitus de negligentia solutionis decime scilicet XII med. siliginis decimalis masure in manipulos accipiendo in agris, tandem propter bonum exemplum et ipsius munera, et iuramento confirmato ab uxore ipsius B. Eppinc et duorum bonorum virorum, scilicet Theoderici Clekinc et Gerardi Buvinc, in synado¹⁾ Rede de consensu utriusque partis, quia idem B. Eppinc ad eundem diem venire non poterat, quod idem bona de iure aliam decimam solvere non deberent quam XII modios siliginis decimalis masure, sibi et uxori sue Alveradi, filiis suis et posteris suis hereditario iure coram domno Johanne decano in synado¹⁾ Rede contulimus eandem decimam in perpetuum libere possidendum, ita ut quicunque possessor est illius domus que dicitur Eppinc, persolvet nobis et posteris nostris in purificatione beate virginis XII modios siliginis decimalis masure et quinque manipulos lini. Ne vero in hoc facto imposterum dubitare aliquis cogatur, presentem paginam sigillo domni Johannis decani de Rede duximus roborandam. Datum anno Domni M^o.CC^o.LVI^o. presentibus honestis personis: domno Gotscalco plebano in Rede, Sifrido clero, domno Bittero de Rede, Bernardo Tedekinc et Johanne Tede kinc, Lamberto Esekinc et Lamberto Bettelinc, Betcelo Crehtinc, Ludekino the Winckelhusen et Ernesto de Rede, Arnaldo Eselinc, Wetcelo Ketelerinc, Lamberto Clinkinc et domno Henrico de Erler et aliis quam pluribus.

Vom Siegel des Dechanten von Rheda ist ein grösseres Bruchstück erhalten.

616.

* B. Otto II. befiehlt den Pfarrern seiner Diöcese, das Kloster Marienborn bei seinen Forderungen an Ein gesessene des Stifts nöthigenfalls durch Anwendung der Excommunication zu unterstützen 1256. —

Abschr. im Copiar des Kl. Marienborn p. 14.

Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus universis ecclesiarum rectoribus per suam diocesim constitutis salutem in Christo. Quia officii nostri multiplicibus exigentibus negotiis singulis quibusque ad suas causas decidendas presentialiter adesse non valemus, necessarium videtur, aliquos onus nostrum subportantes in partem sollicitudinis advocare. Unde vos attentius rogantes monemus, et sub pena suspensionis vobis pre-

¹⁾ So die auch sonst sehr incorrect verfasste Urk.

cipiendo mandamus, quatenus abbatisse et ecclesie in Cosveld compassionis affectu condescendentes, si quid cause de debitis in nostros habeant subiectos, ammonitione ad quindenam premissa excommunicatio-
nis iusticiam faciatis. A. D. M^o. CC^o. LVI^o.

617.

Bischof Otto II. Zeuge der Urkunde, worin König Richard der Stadt Aachen ihre Rechte und Freiheiten bestätigt. 1257 Mai 22. Aachen. — Gedr. Quix Gesch. von Aachen II. p. 124.

618.

* B. Otto II. erwirbt vom Ritter Sueder für 270 Mark dessen Burg Ringenberg und verpfändet demselben für den Kaufpreis gewisse Renten, wovon jede einzelne gegen eine bestimmte Summe abgelöst werden kann.
1257 Juni 6. Münster im Capitel des Doms. — Or. Fr. Münster U. 91; Abschr. Msc. I. 1. p. 43.

Nos Otto Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus. Notum facimus universis, quod castrum Ringenberg¹⁾ cum fundo ac aliis omnibus ad municionem spectantibus a Swedero milite ministeriali nostro et suis coheredibus comparavimus nobis et ecclesie nostre ac successoribus nostris, datis eidem ducentis et septuaginta marcis, pro quibus pignori obligavimus ipsi quadraginta molt siliginis et bracii per scultmate accipienda de curte nostra Ahūlthe, insuper triginta molt siliginis decimalis mensure tollenda de decima in Schūlon²⁾ cum minuta decima, preterea de molandino nostro Borken quindecim molt siliginis per mensuram Borkensem que facere debent viginti molt iuxta mensuram decimalem, et decem molt siliginis mensure decimalis de molandino nostro Bukholte singulis annis percipienda, ita quod quandocunque nobis placuerit vel alicui successorum nostrorum, salvum erit nobis vel eis redimere redditus illos de Ahūlthe cum centum marcis, item redditus illos de Suthlon cum centum marcis, item redditus molandinorum cum septuaginta marcis, quibus solutis redditus supradicti sive pariter sive divisim redempti ad nos vel nostros successores libere revertentur. Item predicto Swedero contra quoslibet iniuriatores assistemus. Datum et actum in capitulo Monasteriensi prioribus et canonicis presentibus quorum nomina sunt hec: Wilhelmus prepositus, Stephanus decanus, Johannes thesaurarius, Hermannus scolasticus, Godefridus vicedominus, Gerlacus Aldenselensis prepositus, Fredericus sancti Ludgeri prepositus, Eruestus cantor, Cesarius, Tethmarus Norendin, Gerhardus de Lon, magister Thetmarus, Brunstenus, magister Remfridus, ceterique canonici Monasterienses; item nobilibus viris presentibus: Hermanno comite de Eversteine et Bernardo de Lippa; item ministerialibus presentibus: Hermanno Werzen, Frederico de Menhovele, Gerlaco de Berveren, Bittero de Rethen, Hermanno de Langen, Hermanno de Monasterio, Thiderico de Sconenylete et aliis militibus, item scabinis presentibus: Johanne Nicenk, Gerwino Divite et aliis tam scabinis quam civibus Monasteriensis civitatis et opidorum Cusvelde, Borken et Bukholte quam pluribus. A. D. M^o. CC^o. quinquagesimo septimo, octavo Idus Junii.

An der Urkunde finden sich das Siegel des Dom-Capitels und das Sueder's, zehn Ringe auf einem Herzschilde, mit der Umschrift: SIGILLUM SUEDERI. Ein drittes ist abgefallen.

¹⁾ In der Rheinprovinz zwischen Dingden und Wesel. — ²⁾ Südlohn, wie auch später die Urk. richtig „Suthlohn“ schreibt.

619.

Sueder von Ringenberg bestätigt den Inhalt der vorhergehenden Urkunde unter dem Hinzufügen, dass er um seine Vasallenpflicht gegen den Bischof und das Stift Münster desto treuer zu erfüllen, ihnen das Gericht und die Grafschaft zu Bocholt¹⁾, welche er bisher vom Stift zu Lehn getragen, verpfändet habe. 1257 Juni 6.

Münster im Capitel des Doms. — Or. Fr. Münster U. 92; Abschrift Msc. I. 4. p. 42; gedr. Kindl.
Beitr. III. U. p. 495.

Ego Sueterus miles de Ringenberg recognosco et tenore presentium protestor, quod acceptis a domino meo Ottone episcopo Monasterensi ducentis et septuaginta marcis proprietatem castri mei Ringenberg cum fundo et aliis omnibus ad munitionem spectantibus, de consensu et collaudatione uxoris et coheredum meorum, libere beato Paulo ac ipsi episcopo nomine ecclesie sue dedi et perpetuo contuli possidendum, ita quod predictum castrum eidem episcopo et suis pro tempore successoribus ad omnem eorum voluntatem pateat seu ecclesie necessitatem, et de illo castro sicut propriis castris potentes sint facere, quod velint vel quod necesse habuerint. Et idem episcopus de consilio priorum et ecclesie sue dictum castrum in feodo michi contulit, et filio meo, si quem habuero, vel uni de filiabus meis, si filium non habuero, conferet iuxta formam superius memoratam. Idem autem filius vel filia esse debet ministerialis ecclesie supradicte. Item filius et filia castrum obtenturus aut obtentura non contrahet matrimonium absque huius episcopi videlicet domini Ottonis consilio et consensu. Item si necessitate aliqua ego vel mei heredes inducti cogamur vendere ius pheodale quod habemus in castro, illud nulli hominum vendere possumus, nisi prius vendendum exhibuerimus domino nostro episcopo Monasterensi. Et ut predictam collationem ego et heredes mei firmiter observemus, iudicium Bocholthe cum redditibus qui gruth vulgariter appellantur et comitatu ac aliis bonis, que de Monasterensi ecclesia tenemus in pheodo, domino episcopo et ecclesie Monasterensi pignori obligamus. Ut autem hec collatio inviolabiliter perseveret, presentem litteram in testimonium dedi, sigilli mei munimine roboratam. Datum et actum in capitulo Monasterensi, anno Domini M°. CC°. L°. septimo, VIII° Idus Junii.

Vom Siegel Sueders ist nur ein Bruchstück vorhanden.

620.

* Weitere Bestimmungen über die an Sueder von Ringenberg verpfändeten Einkünfte. 1257 Juni 6. Im Baumgarten des Bischofs zu Münster. — Or. Fr. Münster 94; Abschr. Msc. I. 4. p. 75.

Otto Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus. Noverint universi, quod nos de consilio pariter et consensu priorum et ecclesie nostre decimam in Suthlon solventem annuatim XXX^a molt sil. per mensuram decimalem et minutam decimam Suethero militi dicto de Ringhenbergh pro centum marcis pignori obligavimus; item de molendino in Borken XV molt sil. per mensuram in Borken que faciunt XX molt mense

¹⁾ Nach einer Urk. v. J. 1201, oben Nro. 2, wurde das „iudicium civile in Bocholte“ damals vom Bischof dem Sueder von Dingden übertragen, der auch die „cometia“ daselbst besass. Dieser Umstand sowie der gleiche Name macht es wahrscheinlich, was schon Assessor Hosius in einem an Erhard unter dem 18. December 1847 gerichteten Briefe (Msc. VII. 1707a) vermutete, dass die Herren von Dingden später sich „von Ringenberg“ nannten. Ist diese Vermuthung begründet, so ist es merkwürdig, dass derselbe Sueder oder sein Sohn sich noch im J. 1242 „de Dingden“ nannte (Lacobl. II. Nro. 265), aber schon vorher im J. 1241 einmal und dann später immer den Namen „de Ringenberge“ führte (ib. Nro. 258. 322. 389. 459. 609). Unter diesen Urkunden ist für unsere Zwecke besonders Nro. 322, um deswillen merkwürdig, weil Sueder von Ringenberg darin schon im J. 1247 dem Erzb. Conrad von Köln sein „castrum Ringelinberg“ überträgt, das selbe von ihm als Lehn zurückempfängt und dafür „archiepiscopi et ecclesie Coloniensis homo ligius ad serviendum eis contra omnem hominem, excepto episcopo Monasterensi, cuius sum ministerialis“ wird.

decimalis et X molt siliginis masure decimalis de molendino nostro in Bocholth eidem Snethero pro LXX^a marcis similiter pignori obligavimus singulis annis suis danda temporibus, eo quod dictus Suetherus proprietatem castri Ringhenbergh nobis et ecclesie vendidit iuxta formam litterarum exinde confectarum. Prefatus itaque Suetherus consensu nostro accedente predicta XXX^a molt sil. de decima in Sutlon et minutam decimam Lutberto militi de Suanesbūlen sororio suo pignori obligavit pro centum marcis, in quibus sibi ex parte sororis sue dotis nomine tenebatur. Item XXX molt siliginis de molendinis nostris annuatim tollenda eidem similiter ex nostro consensu pro LXX^a marcis titulo pignoris obligavit, quas pro ipso quibusdam creditoribus Mindensibus solvere compromisit. Preterea salvum nobis et nostris erit successoribus, quandocunque voluerimus redimere annonam superius nominatam sive pariter seu divisim, ita ut datis centum marcis decima in Sutlon ad nos redeat, similiter datis LXX^a marcis redditus molendinorum nostrorum ad nos et nostros successores libere revertantur. Sed huiusmodi redemptionem non ad manum Suetheri de Ringhenbergh, immo ad manum Lutberti de Suanesbulen seu heredum eius faciemus. Actum in pomerio nostro VIII^o Idus Junii, anno D. M^o. CC^o. LVII^o, hiis presentibus: Willelmo preposito, Stephano decano, Hermanno scolastico, preposito Fritherico, Hermanno comite de Everstene, burgravio de Rechethe, Hermanno Werencen, Fritherico de Menhuvele et aliis quam pluribus.

Die Siegel B. Otto's und Sueder's sind beschädigt.

621.

* P. Alexander IV. befiehlt dem General-Capitel des Cistercienser-Ordens das Kl. Rengering, welches über zehn Jahr dessen Regeln befolgt, in den Ordensverband aufzunehmen 1257 Juni 20. Viterbo — Or. Kl. Rengering U. 14; Abschr. Msc. I. 408. f. 117'.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filii . . . abbati et generali capitulo Cisterciensi salutem et apostolicam benedictionem. Ex iniuncte nobis servitutis officio tenemur circa personas religiosas sollicitam adhibere cautelam easque fovere in sui ordinis firmitate, ut et in sua constantia roborate proferant fructus in gratia et suscipiant incrementum. Sane dilecte in Christo filie . . . abbatissa et conventus monasterii de libro sancte Marie in Reggeric Cisterciensis ordinis Monasteriensis diocesis nobis significare curarunt, quod ipse noverunt per professionem sollempnem in eodem monasterio observantiam ordinis memorati, ubi sancte contemplationis otio immorantes vacant cotidie studio pie vite. Cum itaque ipsarum collegium adhuc dicto incorporatum ordini non existat, licet per decennium et amplius eiusdem ordinis observaverint instituta, nobis humiliter supplicarunt, ut eis providere super hoc de providentia sedis apostolice curaremus. Quia vero indignum existeret, ut ipse a prefato excludantur ordine cuius observantie per professionis vinculum sunt astricte, universitatem vestram rogamus monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus dictam abbatissam et conventum de libro sancte Marie ob reverentiam apostolice sedis et nostram favore benivolo prosequentes monasterium ipsum, si tot redditus habeat, de quibus commode valeant sustentari, vestro incorporetis ordini, gerendo earum carundem sicut aliorum monasteriorum ipsius ordinis speciale, ut eis per hoc Deo propitio illud proveniat speciale comodum, quod ad vestri honorem ordinis in earum desiderio commendatur, diocesani episcopi in omnibus que dicti ordinis institutis non obviant iure salvo; non obstante statuto de non incorporandis amodo eidem ordini monialibus aut ipsarum monasteriis ut dicitur a nobis nuper facto, iuramento, confirmatione sedis apostolice seu quacumque firmitate alia roborato, sive quavis alia dicte sedis indulgentia, de qua plenam et expressam oporteat in presentibus mentionem fieri et per quam effectus presentium differi possit vel etiam impediri. Datum Viterbiæ XII. Kalendas Julii pontificatus nostri anno tertio.

Die Bulle des Papstes ist erhalten.

622.

* B. Otto II. eignet dem Kl. Rengering gewisse Zehnten zu. 1257 Juni 22. — Or. in zwei Ausfertigungen¹⁾
Kl. Rengering U. 45; Abschr. Msc. I. 108. f. 21' u. 22.

In nomine Domini. Amen. Otto Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus etc. Noverint universi, quod nos resignationem decime in Merste et curtis in Horste²⁾ in manus nostras a Bernardo Gerlako et Tanchelmo fratribus de Horste coniunctim factam rationabiliter admittentes, eiusdem decime et curtis proprietatem venerabili collegio in Rengering de maturo consilio duximus liberaliter conferendam. Actum Monasterii presentibus: domino preposito sancti Pauli et scolastico, nobili viro comite Hermanno de Everstene, Lutberto milite de Suanesbole, Hermanno de Lancen, Herbordo de Spredowe, Hermanno iudice de Warendorp, Willikino camerario nostro, Johanne Saxone, Godescalco de Beveren et aliis quam pluribus etc. Datum anno Domini M^o. CC. L^o. septimo, decimo Kalendas Julii, pontificatus nostri anno decimo.

An beiden Ausfertigungen ist das Siegel des Bischofs beschädigt.

623.

* Papst Alexander IV. bestätigt die Anordnung B. Ludolfs (oben Nro. 300), wonach dem Hospital zu Marienfeld die Einkünfte der Kirchengüter zu Harsewinkel zugelegt werden. — Datum Viterbii VIII. Idus Julii pontif. anno tertio (1257 Juli 8). — Or.³⁾ Kl. Marienfeld U. 138.

Die Bleibulle des Papstes ist mit rothen und gelben seidenen Fäden an der Urkunde befestigt.

624.

* Dem Hermann von Horstelo spricht der Abt von Liesborn als päpstlicher Richter, wegen seiner Verwüstung des Stifts Münster, jedes Anrecht an eine Prähende am dortigen Dom ab. 1257 August 2. Münster.
— Or. Fr. Münster U. 95 a; Abschr. I. 4. p. 350.

Abbas Lesbornensis ordinis sancti Benedicti Monasteriensis dyocesis unicus iudex sive executor a domino papa delegatus. In nomine Domni. Amen. Quia legitime probatum est coram nobis ex parte Monasteriensis ecclesie tam per evidentiam facti, que nulla potest tergiversatione celari, quam per testes omni exceptione maiores contra Hermannum de Horstelo, quod ipse una cum fratribus suis carnalibus et aliis complicibus suis, lite pendente coram nobis inter eos, hinc inde possessiones Monasteriensis ecclesie spoliis, rapinis et incendiis invasit, dampnificando in predictis Monasteriensem ecclesiam plus quam ad trecentas marcas Monasteriensis monete, et sic ius dixit sibi in causa sua, diffinitive sententie calculo abiudicavimus eidem omne ius, si quod habuit vel habere potuit, in prebenda Monasteriensis ecclesie, licet absens sit corpore, cum contumacia eum pro presente faciat haberi, perpetuum sibi super predicta prebenda silentium inponentes. Actum Monasterii III. Nonas Augusti anno Domni M^o. CC. LVII^o, presentibus hiis: priore Lesbornensi, Johanne thesaurario, Hermanno scolastico, Godefrido vicedomino Monasteriense et magistro Mathia scolastico sancti Martini Monasteriensis, quorum sigilla fecimus apponi presentibus in evidens testimonium premissorum. Ego prior predictus sigillo domini mei abbatis coutor.

Von den fünf Siegeln sind nur Bruchstücke von zweien erhalten.

¹⁾ Die zweite ist zwar nicht wörtlich gleichlautend, enthält aber auch nichts Weiteres.

²⁾ Im Kspl. Milte, Kreis Warendorf, nach dem Copiar I. c.

³⁾ Das durch Feuchtigkeit gelitten hat.

625.

* Das Domcapitel zu Münster überlässt dem Hospital zu Venne einen zu seinem Hof Albachten gehörigen Acker gegen eine Abgabe in Geld. 1257 August 13. — Orig. im Stadtarchive zu Münster.

Willelmus prepositus, Stephanus decanus totumque Monasteriensis ecclesie capitulum omnibus in perpetuum. Noverint universi, quod nos ducti pietatis affectu agrum quendam ad curtem nostram Albacten pertinentem hospitali sancti Johannis in Vene perpetuo assignavimus ita tamen, ut dictum hospitale in festo beati Martini quatuor solidos in curtem nostram Albacten persolvat annuatim. Verumtamen si divinum officium in hospitali predicto non substiterit, volumus, ut dictus ager ad ecclesiam nostram sine contradictione qualibet revertatur Acta sunt hec a. d. i. millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo Ydus Augusti¹⁾.

Angehängt ist das bekannte Siegel des Domkapitels.

626.

Vereinigung des Domkapitels zu Münster mit der Stadt Münster, wegen gegenseitig zu leistender Hülfe. 1257 October 5. Münster. — Or. Fr. Münster U. 95; Abschr. Msc. I. 1. p. 345; II. 43. p. 88; IV. 2. p. 162; gedr. Wilkens G. d. St. Münster p. 122. und Niesert U.-S. II. 437.

Wilhelmus Dei gratia prepositus, Stephanus decanus totumque capitulum Monasteriensis ecclesie, scabini, consules totumque commune civitatis Monasteriensis omnibus in perpetuum. Quia humana natura prona est ad dissentiendum et multa nova litigia et adversitates imminent, ideo ad diversa morborum experimenta, varia compelluntur homines remedia invenire. Hinc est quod nos predicti prepositus decanus et capitulum ex parte Monasteriensis ecclesie, et nos scabini consules totumque commune civitatis Monasteriensis ex parte civitatis, tales confederationem inivimus, iuramento corporaliter prestito, quod in omnibus adversitatibus, violentiis et iniuriis, si quas nobis omnibus vel aliquibus vel etiam alicui ex nobis irrogari contingat a quocumque homine, nos ad invicem iuvemus in dando consilio, in expensis faciendis, in defendendo et in prestando auxilium ad invicem, ut dictum est superius, pro viribus et pro posse; ita tamen quod venerabili domino nostro Ottoni Monasteriensi episcopo eiusque successoribus, qui pro tempore fuerint, eorum ius in omnibus salvum maneant, et nobis tam clericis quam laicis iure nostro per omnia inviolabiliter observato. Si vero, maligno spiritu seminante zizaniam, discordia inter nos inguerit, nos clerici tres ex parte ecclesie elegimus, videlicet Wilhelmum prepositum, Stephanum decanum, et Johannem thesaurarium ecclesie nostre, et nos laici tres, Johannem Nicinch, Gerewinum Divitem et Ecbertum dictum Episcopum, deputavimus, ut predictam discordiam in amicitia terminent vel in iure. Si vero de predictis electis ad sopiaendam discordiam inter nos unus vel etiam plures decesserint, sive absentes fuerint, alias vel alii in ipsorum locum subrogentur. In cuius rei testimonium presentem litteram ecclesie et civitatis Monasteriensis sigillis fecimus roborari. Nos etiam predicti prepositus et decanus sigilla nostra fecimus apponi. Datum et actum Monasterii III. Non Octobris, anno Domini M^o. CC^o. LVII^o.

Von den vier angehängt gewesenen Siegeln ist nur das dritte, das des Propstes, noch vorhanden, aber sehr schlecht erhalten.

¹⁾ „millesimo — Augusti“ sind mit Buchstaben, aber ohne alle Interpunktionszeichen geschrieben, so dass man nicht entscheiden kann, ob „septimo“ sich auf „Ydus“ oder auf „quinquagesimo“ bezieht, was aus der Regierungszeit des Dompropstes Wilhelm sich ebensowenig feststellen lässt.

627.

* *Stiftung einer Memorie in der St. Ägidiikirche zu Münster. 1257. — Or. Kl. Ägidii U. 32.*

Notum sit universis, quod Heidenricus sancti Ludgeri Monasteriensis canonicus, Bernhardus et Arnoldus fratres eius, redditus decem denariorum religiose domine abbatisse ac conventui sanctimonialium de sancto Egidio Cisterciensis ordinis in memoriam patris sui Heidenrici libere contulerunt, ita ut dictis denariis in panem triticeum commutatis, in anniversario eiusdem Heidenrici predictis sanctimonialibus transeant in solamen. Predicti vero decem denarii singulis annis in die Luce ewangeliste dandi sunt, prout distinguitur consequenter. Hinricus de Beveren dabit quatuor denarios de agris iuxta sanctum Mauricium sitis, Johannes de Beveren quatuor denarios de agris ibidem sitis, Rotbertus Leo unum denarium de medietate cuiusdam orti, Gerhardus de Litbeke unum denarium de reliqua medietate ipsius orti¹⁾. In cuius facti testimonium presens scriptum confectum est et conventus sancti Egidii ac dicti Heidenrici sancti Ludgeri canonici sigillorum munimine roboratum. Datum a. D. M^o. CC^o. LVII^o.

Das Siegel des Convents zeigt die h. Maria mit dem Kinde und den h. Aegidius im Brustbilde, unter letztem in einem Medaillon eine Hirschkuh²⁾), das Heidenreichs stellt einen geflügelten Engel auf einem Rade dar.

628.

* *Die bei dem in der Kirche zu Liesborn aufgefundenen Marienbilde dargebrachten Opfergaben³⁾ an Gold und Silber werden dem Abte, die an Wachs dem Thesaurar von Liesborn überwiesen. 1257. — Or. Kl. Liesborn U. 66; Abschr. Msc. I. 99. f. 57; I. 101. f. 27; II. 203. p. 42.*

Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus universis presentem paginam inspecturis salutem in auctore salutis. Significavit nobis dilectus in Christo Godefridus abbas Monasterii Lesbernensis nostre dyocesis, quod cum ymago beate Marie virginis infra muros et iuxta chorum ecclesie sue ad suam iurisdictionem pertinentis ante aliquot annos sit inventa et tam ipse quam fratres sui de adventu hospitum ob reverentiam eiusdem ymaginis advenientium plerumque expensis onerentur, idem abbas de consilio conventus sui ordinavit, ut oblationes, si que pervenerint ob reverentiam eiusdem ymaginis, in argento vel auro sibi et cuilibet successori suo, in cera vero et in aliis thesaurario ecclesie sue assignentur. Quam ordinationem nostro petivit munimine roborari. Nos igitur attendentes, quod secundum legitimas sanctiones, ad quemcunque spectat onus, ad ipsum etiam spectare debet emolummentum, ordinationem huiusmodi rite et provide factam auctoritate ordinaria, prout ad nos pertinet, confirmamus, prohibentes ne quis hanc nostre confirmationis paginam infringere vel ei ausu temerario audeat contraire. Datum anno Domini M^o. CC^o. L^o. septimo.

Das Siegel ist nicht erhalten.

629.

* *B. Otto II. bestätigt eine Schenkung an das Kl. Marienborn. 1257. — Or. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive; Abschr. im Copiar des Kl. Marienborn p. 6.*

In nomine Domini. Amen. Ego Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus universis Christi fidelibus litteris presentibus innotesco, quod Hathewigis vidua de Olenberc de consensu et beneplacito trium filio-

¹⁾ Auf der Rückseite der Urkunde steht von einer Hand des XVI. Jahrhunderts: „Privilegium super et de arealibus nunc Everwyn Droste“. — ²⁾ Vgl. v. Radowitz Kunstsymbolik p. 85.

³⁾ Schon früher hatte das Kl. Liesborn ein Drittheil der Opfergaben in Diestedde erhalten. Vgl. oben Nro. 120 u. 128.

rum suorum redditus XXX denariorum, qui de tribus mansis in Berolve¹⁾ sitis proveniunt, pro remedio anime sue et suorum perpetuo contulit cenobio monialium in Cosveldia percipiendos. Nos vero . . . proprietatem dictorum mansorum ad nos spectantem libere conferimus ecclesie memorate . . . Acta sunt hec a. D. M^o. CC^o. LVII^o. Testes huius rei sunt: Albertus dapifer, Fredericus de Menhovale, Hermannus frater eiusdem, Woltherus miles et alii quam plures.

Das Siegel ist nicht erhalten.

630.

* *B. Bruno von Osnabrück überträgt dem Kl. Rengerig gewisse demselben verkaufte, von ihm lehnruhige Güter zu Westenhorst.* 1257. Wiedenbrück. — Or. Kl. Rengerig U. 12; Abschr. Msc. I. 108. f. 43.

Bruno Dei gratia Osnaburgensis ecclesie episcopus etc. Scire igitur volumus universos Christi fideles, quod accedentes ad nos abbatissa prepositus honorabilisque conventus monasterii ordinis Cysterciensis in Rengerinc nobis humiliter supplicarunt, quatinus bona, curtem videlicet in Westenhorst²⁾ et tres mansos³⁾ adiacentes cum omnibus suis attinentiis, que Conradus et Jacobus fratres dicti de Cycincthorpe a nobis tenuerant in feodo, ab eisdem et ipsorum pueris et heredibus reciperemus ipsisque et ecclesie eorundem proprietatem bonorum predictorum conferre dignaremur. Nos vero pensato ipsum pio desiderio, post resignationem quam infodati in manus nostras fecerant, ad laudem Domini nostri Jesu Christi et gloriose genitricis eius virginis Marie et in remedium anime nostre proprietatem predictorum bonorum conventui prescripto perpetua contulimus donatione. Summam vero LXXX^a IIII^o marcarum dedit conventus predictus pro bonis eisdem fratribus memoratis etc. Datum in Widenbrucge anno Domini M^o. CC^o. LVII^o. coram testibus subnotatis: abate, priore, cellarario, camerario de campo sancte Marie, preposito de Claholte, Hermanno de Lenebeke maioris ecclesie canonico, Henrico de Lengerke, magistro Henrico notario domini episcopi; Adolfo nobili viro de Holte, Ludolfo nobili de Stenvorde, Bernardo de Hunevelde, Hermanno de Merevelde, Conrado de Megle, Henrico Vinke dapifero, Rudolfo de Borbene, Ottone de Odeslo, Alberto de Wordenchusen, Andrea de Borbeke, Rabodone de Wordenchove, Friderico de Bokenevorde, Amelungo de Linen, Johanne et Alberto fratribus dictis Bucke militibus; Johanne iudice de Widenbrucge, Adam camerario, Henrico de Umla, Bernardo de Horste, Rodolfo Crede, Adolfo camerario et aliis quam pluribus.

Das Siegel ist beschädigt.

631.

* *Drei Osnabrück'sche Ministerialen leisten dem Kl. Rengerig Bürgschaft für die Güter in Westenhorst.* 1257. Wiedenbrück. — Or. Kl. Rengerig U. 13; Abschr. Msc. I. 108. f. 43^r.

Bruno Dei gratia Osnaburgensis ecclesie episcopus etc. Scire volumus tam presentes quam posteros, quod in presentia nostra constituti Winandus de Herthe, Henricus de Sunenbornen milites, Helmwigus de Horste promiserunt ecclesie et venerabilibus dominabus in Rengerinc. quorum promissum receperimus cum discretis personis domino abate priore cellarario camerario de campo sancte Marie, domino preposito de Claholte, Hermanno milite de Merevelde, Bernardo de Horst, Rudolfo Crede, ut quicunque dicte ecclesie in bonis Westenhorst, que resignaverunt Conradus et Jacobus fratres dicti de Cycincthorpe, inferret molestias vel dampna, ipsos⁴⁾ debeat habere commonitos ut conventui prefato prestant sufficientem emen-

¹⁾ Jetzt Beerlage, Kspl. Billerbeck. Vgl. Msc. I. 69. f. 92.

²⁾ In der Bauerschaft Enniger, nach den Acten.

³⁾ „Niehaus, Dreimann, Wulner“ fügt das Copiar l. c. in der Uebersehrift hinzu.

⁴⁾ Nämlich die „fratres de Cycincthorpe“.

dam; quod si fratres prescripti facere recusarent, ut eosdem ad hoc compellant, nominati fideiussores promiserunt. Ne quis vero promissionis huius imposterum contradictor existat, presens scriptum super eo conscribi fecimus et sigilli nostri appensione roborari. Datum in Widenbruce anno gratie millesimo CC^o.LVII^o.

Das Siegel wie oben.

632.

*Urfede-Bürgschaft für den B. Bruno von Osnabrück bei seiner Entlassung aus der Gefangenschaft in Ringenberg¹⁾. 1257 (1258) März 7. Münster. — Abschr. Msc. I. 4. p. 143, hieraus copirt Msc. II. 45.
p. 149; gedr. Kindl. Volmestein II. p. 162.*

Nos Ph(ilippus) prepositus Susatiensis et thesaurarius Coloniensis²⁾, H. comes in Sterrenberghe, H. comes in Dale, L. de Stenvordia, B. de Broke, Th. de Volmestene nobiles presentibus protestamur, quod cautionem, que dicitur orvede, quam venerabilis pater dominus et consanguineus noster Bruno Osnaburgensis episcopus super liberatione sue captivitatis in Ringelenbergh prestiti nobili viro Hermanno dicto de Holte et suis coadiutoribus in hoc casu, una cum ipso studebimus inviolabiliter observare. Protestamur nos etiam promissemus, quod ordinationi seu arbitrio venerabilium patrum Ottonis Monasteriensis et Symonis Paderburnensis episcoporum, necnon nobilium virorum Th. filii senioris et Th. comitis Sarepontis filiorum comitis Clivensis dictus dominus et consanguineus noster Osnaburgensis episcopus parebit, et in hoc casu firmiter adimplebit cum effectu . . . In cuius rei testimonium presentem paginam sigillorum nostrorum munimine (duximus) roborandam. Actum et datum Monasterii anno Domini M^o.CC^o.LVII^o, Nonas Martii.